

بسم الله الرحمن الرحيم

Series of
Questions
Addressed to the
Ameer of Hizb ut Tahrir



Sheikh Ata Bin Khalil Abu Al-Rashtah
TO HIS FACEBOOK PAGE

پوښتنې ته ځواب

د فارس له رهبر روستم سره د ستر صحابي ربعي بن عامر خبرې اترې

(ژباړه)

پوښتنه:

د جهاد او اسلامي نظريو په تړاو د فارس له مشر روستم سره د ستر صحابي ربعي بن عامر ترسره شوې خبرې اترې زموږ لپاره تاريخي مسله ده، په دې اړه يې څه ويلي وو؟

د مسلمانانو له خوا د فارس د نيولو په جريان کې نوموړي مسلمانان د فارس له رهبر روستم سره خبرو اترو ته ور غوښتي وو. دا څه د سولې لپاره يو قعطي وړانديز و، د کوم پر مټ چې مسلمان پوځونه يوې جگړې ته له دننه کېدو پرته بيرته راوگرځېدل. نو ربعي بن عامر روستم ته ورغی، په داسې حال کې چې نوموړی د اسلامي پوځونو کوم مشر نه و، خو د خلکو يو مخکښ غړی و.

دلته يې خبرې اترې راخلو...

روستم هغه ته د داخلېدو اجازه ورکړه

ربعي له خپل اس سره يوځای پر فرشونو سربېره د هغه مخ ته ورغی او کله چې دی هلته ورسېد، نو دننه يې د سرو زرو بالښت پيدا کړ. يو دانه يې پرې کړ او وروسته يې د اس ځنځير پرې وټړه. وروسته يې نېزه واخيسته او روستم ته يې مخ ور واړوه. نيزه پر فرش پرته وه، وروسته يې پرې کړ. روستم خبرې پيل کړې.

روستم: پر فرش يا غولي دې څه کېنودل؟

ربعي: مور ستا پر غليو او ښکليو فرشونو نه کېنو.

روستم: څه دې راوړي دي؟

ربعي: الله سبحانه و تعالی مور راېرلي يو چې غلامان د غلامانو له بندگۍ وژغورو او د داسې څښتن تعالی عبادت ته يې راوگرځوو چې هغه د بنده گانو خالق دی، همدارنگه د بې عدالتۍ له نظامونو او مذهبونو څخه د اسلام دين ته مو دعوت کړو. د دې تر څنگ تاسو د دې نړۍ له محدوديت څخه د دې دنيا او اخرت پراخوالي ته راوگرځوو. هر څوک چې دا بلنه ومني، مور به هغه ومني او که يې ونه مني، مور به له هغه څخه جزیه واخلو او که يې رد کړي، بيا به يې پر وړاندې جگړه وکړو، خو چې بريالي شوي نه وو.

روستم: کېدای شي تاسو به د دې څه ترسره کېدو وړاندې مړه شئ.

ربعي: الله سبحانه و تعالی له مور سره د جنت ژمنه کړې او جنت به هم د هغو کسانو لپاره وي چې مړه کېږي او بریا به د هغو لپاره وي چې پاتې کېږي.

روستم: ما ستا خبرې واورېدې او ستا په موخه پوه شوم، ایا ماته دومره وخت راکولی شئ چې زه له خپلو مشرانو او خلکو سره په دې اړه مشوره وکړم؟ (نوموړي په دې اړه د فکر کولو لپاره د وخت غوښتنه وکړه.)

ربعي: هو، وخت دركولى شو، يوه او يا دوې ورځې

روستم: نه، ډېر وخت راکړئ، زه په دې ښار کې خپل خلک راتولوم.

ربعي: رسول الله صلى الله عليه وسلم مور ته امر کړى چې مور بايد د دښمن پر وړاندې همداسې پاتې نه شو او مور بايد تر درېيو ورځو ډېر وخت ورنه کړو. (يوازې همدا درې ورځې، چې هغوى د خلکو راتولو او زموږ پر وړاندې د چمتو کولو وخت او وړتيا پيدا نه کړي.) نو زه درې ورځې وخت درکوم، که اسلام ومنئ، راگرځو او که نه جزيه به ورکوى. که تاسو زموږ مرستې ته اړتيا لرئ، مور به مرسته درسه وکړو او که تاسو زموږ په بريا کې شامل نه وئ، پر څلورمه ورځ به مو پر وړاندې جگړه پيل شي. زه ضمانت در کوم چې تر درېيو ورځو به مو پر وړاندې جگړه نه کېږي، خو دا چې ستاسو له لوري جگړه پيل نه شي. دا هم ضمانت درکوم چې تر څلورمې ورځې به هم جگړه نه پيلېږي.

روستم: ته د هغوى مشر يې؟ (يعنې ته د مسلمانانو مشر يې چې ماته دا ضمانت راکوې چې هغوى به له ما سره جگړه ونه کړي؟)

ربعي: نه، زه د پوځ يو سرتېرى يم، خو زه مور يو ټيټ رتبه هم لوړ رتبه ته قناعت ور کولى شي. د ده هدف دا و چې که زموږ يو ټيټ رتبه کس يو څه ووايي، بيا پر هغه عمل کېږي.

روستم بيا خپلو ملگرو ته خبرې وکړې.

روستم: ايا تاسو د هغه منطق وليدل؟ تاسو يې ځواک وينئ؟ تاسو د هغه باور وينئ؟ هغه خپلو خلکو ته خطاب کوي چې هغوى له مسلمانانو سره سولې ته وهڅوي. په همدې ترتيب جگړې ته له دننه کېدو څخه يې منع کوي. دوى په دې اړه تړون کول رد کړل او جگړه پيل شوه. مسلمانان په دې جگړه کې بريالي شول او د فارس امپراتوري نسکوره شوه.

وروره! ايا دغه خبرې اترې رښتيا دي دي که دروغ؟

اسلام عليکم ورحمت الله و برکاته

خواب:

وعليکم سلام ورحمت الله و برکاته!

اې وروړه! دا اسلام ته عزت ورکول او ساته ده او له الله سبحانه وتعالی پرته له نور څه څخه د وېرې نشت دی. دغه مسله په بېلابېلو ځایونو کې له کوم بدلون پرته او له عمومي مانا سره په واضحه توگه راغلي ده.

د تېري تاريخ: (۳۳/۳-۴۰)

د ابن کثير له خوا پيل شوی او پای ته رسېدلی: (۴۶+۴۷/۷)

د ابن خلدون تاريخ: (۹۴+۹۵/۲)

هو، دا مسله يادو سرچينو ياده کړې ده، ژباړن هغه ته وويل: تا څه راوړي دي؟ ده وويل: « الله سبحانه وتعالی مور رالېرلي يو چې غلامان د غلامانو له بندگۍ وژغورو او د داسې څښتن تعالی عبادت ته يې راوگرځوو چې هغه د بنده گانو خالق دی، همدارنگه د بې عدالتي له نظامونو او مذهبونو څخه د اسلام دين ته مو دعوت کړو. همدارنگه الله سبحانه وتعالی مور د هغه سبحانه وتعالی له طرفه له رالېرل شوي نظام سره رالېرلي يو، که يې څوک ومني، مور يې منو او پخپلو خاورو کې يې پرېږدو او که يې رد کړي، تر هغه جگړه ورسره کوو چې يا بريالي شوي نه وو او يا مو جنت تر لاسه کړی نه وي.» وروسته وروستم وويل: کولی شئ په دې اړه د يو څه وخت لپاره فکر کولو ته راکړئ، ده ورته وويل:

هو، څومره وخت بايد درکړم، يوه او که دوې ورځې؟ هغه وويل: «نه، تر هغه چې مور له خپلو مشرانو او خلکو سره دا مسله شريکه کړو.» ده وويل: «رسول الله صلی الله عليه وسلم مور ته امر کړی چې دښمن ته تر درېيو ورځو ډېر وخت ورنه کړو. نو په دې اړه فکر وکړئ او اسلام وټاکئ. که

اسلام وٽاڪي، پخپلو خاڙو ڪي پاتي ڪپري او يا به جزيه وركوي. ڪه دا ڪار وڪري، بيا هم پخپلو خاورو ڪي او سيمه ڪي مو پرڀردو. ڪه مرستي ته اڀتيا ولري، مرسته درسره ڪوو. ڪه جگره غواڙي، پر خلورمه ورخ به جگره پيلڀري. زه تاسو ته د دغو مسايلو د راوڙلو مسول وم. سعيد وويل، ته شوڪ يي؟ نوموري وويل: مسلمانان د يو بدن غوندي دي، له يو بل نه اجازه اخلي، له ٽيٽ رتبه بيا تر لوڙ رتبه ٽول د بو بدن غوندي دي.

هو، دا اسلام ته عزت وركول، په دي نڙي او اخرت ڪي بريا ده.

(يَغْفِرْ لَكُمْ ذُنُوبَكُمْ وَيُدْخِلْكُمْ جَنَّاتٍ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا الْأَنْهَارُ وَمَسَاكِنَ طَيِّبَةً فِي جَنَّاتِ عَدْنٍ ذَلِكَ الْفَوْزُ الْعَظِيمُ * وَأُخْرَى تُحِبُّونَهَا نَصْرٌ مِنَ اللَّهِ وَفَتْحٌ قَرِيبٌ وَبَشْرُ الْمُؤْمِنِينَ) [صف: ۱۲م]

ڙٻاره: ڪه داسي وڪري، گناهونه مو بڻبي او تاسو د جنت باغونو ته دننه ڪوي، چي تر ونولاندي يي ويالي بهيري او په سپخلي جنت ڪي حاي وركوي. دا ستره بريا ده.

ستاسو ورور شيخ عطا بن خليل ابو رسته

۱۴۴۳ھ. ق د رجب ۱۸ مه

۲۰۲۲م د فبروري ۱۹ مه

ڙٻاره: بهير «ويا»

